



Havs- och vattenmyndigheten  
Dnr 666-19  
[havochvatten@havochvatten.se](mailto:havochvatten@havochvatten.se)

## Yttrande över förslag till Havsplaner för Sverige

### Bakgrund

Havs- och vattenmyndigheten har tagit fram ett förslag till Havsplaner för Sverige. Havsplanerna blir vägledande för myndigheter och kommuner när de planlägger, ger tillstånd eller förvaltar havet.

Förslagen till havsplaner tagits fram efter samverkan med andra myndigheter och efter dialog med branschorganisationer, intresseföreningar, kustkommuner och grannländer. Planerna ska förena näringspolitiska mål, sociala mål och miljömål. En havsplan är en strategisk plan med stora drag och få detaljer.

### Norrtälje kommuns synpunkter

Kommunen ser positivt på att nationella havsplaner tas fram för att säkra en hållbar utveckling och en blå tillväxt i Östersjöregionen. Vi ser också positivt på det underlagsmaterial som har tagits fram och som kommer att tas fram i framtiden samt på det internationella samarbetet som pågår.

#### *Grön infrastruktur bör göras tydligare i kartan*

Kommunen anser att grön infrastruktur blir otydlig i kartan. Naturvärden skulle behöva visas mer svepande och även utanför nationsgränser på samma sätt som fartygrutterna visas.

#### *Ålandsdjupets bör pekas ut som ett område med naturhänsyn*

Kommunen anser att Ålandsdjupet bör omfattas av särskild hänsyn till natur (n-beteckning) på grund av sin unika karaktär och på grund av sin möjliga funktion som lekområde för torsk.

#### *Kustnära fisket bör främjas ytterligare och det storskaliga industritrålfisket begränsas*

Kommunen tycker att havsplanerna bör skapa de planförutsättningar som går för att underlätta för det småskaliga och kustnära yrkesfisket i förhållande till det storskaliga industritrålfisket efter strömming, skarpsill och torsk. Levande kustekosystem och det kustnära fisket är värdefullt för det lokala och regionala näringslivet i Norrtälje kommun på flera olika sätt liksom för kulturmiljön längs kusten. Ett storskaligt industriellt fiske riskerar skapa ett stort kustekosystem vilket skapar en mindre attraktiv kust och skärgård. Därför bör fiskeintresset tas bort i havsplaneområdets inre delar och flyttas ut utanför territorialvattengränsen.

Under våren vandrar lekmogen strömming in till kusten och skärgårdsområdet för att leka och har då stor betydelse för kustekosystemets funktion. Arten utgör i alla sina tidiga levnadsstadier en viktig föda för till exempel abborre, gädda, öring, säl samt för många

---

#### POSTADRESS

Box 800, 761 28 Norrtälje  
Kommunstyrelsekontoret

#### BESÖKSADRESS

Estunavägen 14

#### KONTAKT

0176-710 00  
[kontaktcenter@norrtalje.se](mailto:kontaktcenter@norrtalje.se)  
[www.norrtalje.se](http://www.norrtalje.se)



kustfåglar. Kommunen ser att det ökande industritrålfiske efter strömning i Norrtälje kommun riskerar att bli förödande för kustekosystemen. Det i sin tur får också negativa konsekvenser för det skyddsvärda torskbeståndet i Ålands hav då strömningen är torskens föda. Det finns även stor risk för betydande bifångster av torsk.

Enligt siffror från Länsstyrelsen i Stockholms län så har det lokala strömmingsfisket den senaste 10-årsperioden (2008–2018), där allt går till humankonsumtion i Stockholm och Uppsala län, fångat totalt 574 443 kilo. Under våren 2019 har det storskaliga pelagiska fisket (framförallt en båt) fångat 1 623 000 kilo i samma område och hela fångsten har gått till fiskmjölsfabrikerna i Skagen (Danmark).

Kommunen anser också att det storskaliga industrifisket efter torsk bör begränsas i territorialhavet till förmån för ett lokalt kustnära fiske. Det finns ett småskaligt regionalt torskfiske som sedan länge bedrivs med grovmaskiga nät i Ålands hav. Idag är det ett 20-tal personer i Grisslehamn, Öregrund och Mariehamn (Åland) som bedriver fiske.

*Områden med höga naturvärden bör pekas ut som områden med naturhänsyn*

Kommunen anser vidare att lokalt redan kända värdetrakter som idag inte omfattas av skydd ska betecknas med "n" (särskild hänsyn till höga naturvärden) för att säkerställa en marin grön infrastruktur. Dessa är till exempel följande:

- Framtida marint områdesskydd  
Länsstyrelsen i Stockholms län har pekat ut områden utanför Singö skärgård och torskleksområdet i Ålandshav som potentiella områden att skydda.
- Viktiga fågelkolonier  
I anslutning till havsplaneområdet i Norrtälje kommun finns även två nationellt viktiga fågelkolonier vars födosöksområden bör betecknas med naturhänsyn. Det är grisslekolonierna på Understen och Svenska högarna.

*Framtida KOMPIS-projekt*

Kommunen önskar att möjligheten att söka KOMPIS-projekt (Kommunal planering i statlig samverkan) eller någon liknande projektform kommer att finnas även i framtiden när kommuner planerar sitt hav. Det finns fortfarande stora geografiska områden och ämnesområden som är utforskade.

NORRTÄLJE KOMMUN

Bino Drummond  
Kommunstyrelsens ordförande

Ulla-Marie Hellenberg  
Kommundirektör

---

**POSTADRESS**

Box 803, 761 28 Norrtälje  
Kommunstyrelsekontoret

**BESÖKSADRESS**

Estunavägen 14

**KONTAKT**

0176-710 00  
[kontaktcenter@norrталje.se](mailto:kontaktcenter@norrталje.se)  
[www.norrталje.se](http://www.norrталje.se)